Aşağıda ayrıntılı olarak ele alacağımız mecmuaların (Fetava-yı Ali Efendi,
Fetava-yı Feyziyye, Behcetü'l-fetava, Neticetü'l-fetava) dışında başka şeyhülis­
lamiara veya alimiere ait fetvaların nakillerinin de soru ve cevaplarından ayrı ola­
rak derlendiğini görmekteyiz. Mesela Çeşmizade Mehmed Halis'in (ö. 1297/1879)
Hulasatü'l-ecvibe adlı eserinde ele aldığı muteber fetva mecmualarından biri
olan Fetava-yı Abdurrahim, Şeyhülislam Menteşzade Abdürrahim Efendi'nin (ö.
ı 128/1716) fetvalarının toplandığı bir eserdir.

NukGlü bulunmayan fetvalardan yeteri kadar fay­
dalanılamadığı gerekçesiyle bu fetvaların kaynaklarını çıkarma çalışmasında bulu­
nan iki kişi bulunmaktadır. Birincisi uzun yıllar fetva emtnliği yapmış olan Gedizli
Mehmed Efendi, diğeri de Katip Mustafa Said Efendi'dir.

Gedizli Mehmed Efendi (ö. 1253/1837) böyle bir eseri neden telif ettiğini mu­
kaddimede; "Katipliğim ve niyabetim esnasında, çoğunlukla mahkemelerde vukG
bulan ve müftülerle ilgili meseleleri, onlara faydalı olabilmek için bir araya getir­
dim. Bu deriediğim mecmuaya Feyzü'l-kerim fi nukı1li. Fetava Abdurrahim8 diye
isim verdim", şeklinde açıklamaktadır.

11 Ancak bu nüshanın nerede olduğunu tespit edemediğimiz
için sadece nukGlü mü yoksa fetvalarla beraber nakilleri de içeren bir eser mi oldu­
ğu konusunda bir yorum yapamamaktayız.

En son görev olarak Rumeli Kazaskerliği yapan Müeyyedzade'nin (ö. 922/1516)
fetva mecmuasının da sadece nukGllü bir nüshası çıkarılmıştır. Şeyhülislam fetvası
olmamasına rağmen, rağbet gören birkitap olmasına binaen onu da burada anmak­
ta yarar bulunmaktadır. 12

Fetava-yı Yahya Efendi Minkarizade adlı eserde ise bazı fetvaların delille­
ri zikredilirken, bazılarında da söz konusu fetvanın kaynaklarına işaret edilmekte­
dir. Yahya Efendi'nin (ö. 1088/1677) öğrencilerinden olup, daha sonra kendisi de
şeyhülislamlık yapan Ataullah Mehmed Efendi (ö. 112711715) hocasının fetvalarını
içeren mecmuanın ısianarak kullanılamaz hale gelmesinden uzun bir müddet son­
ra Minkarizade'nin fetvalarının bulunduğu başka bir mecmuaya ulaşınca cevap­
ların kaynaklarını da gösteren ayrı bir eser kaleme almıştır.

diye anılan bu eserde nukQlden önce Minkarizade'nin fetvaları da yer almaktadır.ı 3

Zekeriyyazade Yahya Efendi'nin (ö. 1053/1643) fetvalarının nukQlünü ise Bursevl
Mehmed b. Abdulhalim (1 092/1681) çıkarmış, sırf nukQlden oluşan bir mecmua da
telif etmiştir. ı 4 Yine bazı kütüphanelerde "Nlıru'l-fetava" adıyla kayıtlı olan mec­
mua, Mustafa b. eş-Şeyh Mehmed (ö. 1105-1694) tarafından, B).lrsevl Mehmed b.

370 vr.
ı 5 Bu mecmuanın tertibi oldukça ilginçtir. Eser emanet malda kavlin kime ait olduğu konusuyla

başlamaktadır. (Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 1062, !b)
16 Fetva Emini Çeşmlzade Esad Efendizade Mehmed Halis (ö.l297/1879), istanbul: Bosnevl Hacı

Muharrem Efendi Matbaası, 1289/1872, s. 2.
17 Berki. "Osmanlı Türklerinde Yüksek ifta Makamı", Diyanet Dergisi, IX, Kasım-Aralık, 1970, Sayı

102-103, s. 427.
18 Söz konusu mecmuaların nüshaları hakkında verdiğimiz bilgilerde bu tür kayıtlardan bahsedile­

cektir.
19 Fetava-yı Ankaravi diğer mecmualar gibi soru cevap tekniğiyle hazırlanmadığı ve kaynaklarını

2 ı Anılan dört fetva mecmuasının birçok nüshalarını in~
eelemiş olmamıza rağmen, burad~ bu mecmualar hakkında derlenme ve nukO.l çıka~
n lma süreçlerine ışık tutacak nüshaları üzerinden kısa bilgiler vermekle yetineceğiz.

FETAVA~YI ALİ EFENDi

Şeyhülislam Çatalcalı Ali Efendi'nin, (d. 1041/1631~ ö. 1103/l691) on iki yılı aşan
şeyhülislamlığı döneminde vermiş olduğu fetvalar hayatındayken bir araya getiri!~
meye başlanmış ve kısa zamanda Osmanlı Devletinin dini, siyasi ve sosyal hayatı~
na yön veren, muteber kabul edilen dört fetva kitabından biri haline gelmiştir.

Ali Efendi'nin fetvalarının tespit edilebilen 1 ı baskısı bulunmaktadır. Bunların
tarihleri I, İstanbul 1245; I-11. istanbul 1258, 1266, 1272, 1278, 1283, 1286, 1289,
I 31 I. 1322, 1324-1325 ]Fetô.vô.-yı Feyziyye ile birlikte] şeklindedir. Mü rettip Salih b.
Ahmed el-Kefevl (ö. 1137/1724) matbu nüshanın mukaddimesinde, eserin son ha­
line kavuşması hakkında bazı bilgiler vermektedir. Buna göre, o fıkıh ilmiyle meş­
gul iken, Ali Efendi'nin şeyhülislamlığı zamanında verdiği fetvaların nukGllerini içe­
ren güvenilir bir kitap eline geçince, bu kitabı başından sonuna kadar

Fetava-yı Ali Etendi'de aileyle ilgili konulardaki (nikah talak, rada') fetvaların
kaynakları üzerinde yaptığımız çalışmaya göre bu bahislerde sırasıyla; Kadıhdn,
Dürer Gurer, Bahru'r-rdik, Bezzaziyye, Hulasa, Mültekd, Hid{ıye, Bidaye,
Tatarhô.niyye, Zahiratü'l-Burhô.ni en çok kullanılan eserlerdir.

FETAVA~YI FEYZİYYE

Bu çc;ılışmada ele alacağımız ikinci fetva mecmuası, Şeyhülislam Seyyid
Feyzullah Efendi'nin (d. 104811639 ~ ö. 1115/1703) yaklaşık dokuz yıl süren ikinci
şeyhülislamlığı döneminde verdiği fetvaları bir araya getiren Fetava-yı Feyziyye
adlı eserdir. [Süleyman Kaya'nın yayma hazırlamasıyla Fetava-yı Feyziyye, Klasik
Yayınları arasında (İstanbul 2009, 503 s.) Latin harfleriyle basılmıştır.l Şeyhülislam
Feyzullah Efendi'nin jŞeyhülislam Ebu Saidzade Feyzullah Efendi'nin (ö.

Ancak bu neşredenin tasarrufu olsa gerektir, zira yazma nüshalarda böyle bir bilgi­
ye rastlanrnarnaktadır.

Tarihi belirtilmiş olan en eski tarihli nukGilü Fetava-yı Feyziyye nüshalarından
biri Süleymaniye Ktp., A. Tekeiioğlu, nr. 372'de bulunmaktadır. Bu eser Darnaclzade
Ebu'l-Hayr zamanında 1145/1732-33 senesinde Durmuşzade Muhammed Nurullah'a
yazdırılrnış, 116211748-49 senesinde Muhammed Hatipzade tarafından da istinsah
edilmiştir. Mecrnuada soruların tümü bulunmamakta, matbu nüshayla da soru sıra­
sı açısından fark bulunmaktadır.

mecmuati Sacidl" bilgisi yer almaktadır. Yenişehirli Abdullah Efendi'nin 13 senelik
şeyhülislamlığında 1135-1138/1723-1726 tarihleri arasında Mehmed Selim Efendi.
1130-1135/1717-1723 tarihleri arasında da Ali Sacidi Efendi fetva emlnliği yapmış­
tır. Yukarıda geçen Sacidi Efendi'nin Fetva Emini Sacidi Efendi olduğunu. bu nüsha­
nın vr. 42a'daki hamişde yer alan; "Zeyd bild-ila zevcesi Hind ile tekasülen dört ay
cima eylemese, Zeyd mücerred dört ay cima etmemekle Hind, Zeyd'den boş olur
mu?

mızda bu bahislerde sırasıyla en çok Bahru'r-rô.ik, Minahu'l-ğaffô.r, Bezzô.ziyye,
Kô.dıhô.n, Dürer, Kuhistô.ni, Mülteka'l-ebhur, Muhft-i Burhô.ni, Tatarhô.niyye'ye
başvurulduğunu görmekteyiz.

NETICETÜ'L-FETAVA

Bu çalışmada ele alacağım ız son fetva mecmuası olan, Fetva Emini Seyyid Ahmed
Efendi (ö. 1215/1800) tarafından derlenen ve nakilleri çıkarılan eser, 1143/1730-
31 senesinden itibaren görev yapan şeyhülislamiarın fetvalarının derlendiği